
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 26 DEL 27-04-2021

OGGETTO: Approvazione progetto denominato "Massamurata 2" per il completamento
dell'utilizzazione forestale del bosco di proprietà comunale sito in località Massamurata - Atto
di indirizzo al Responsabile del 3° Settore.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di aprile, alle ore 13:10, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 166

Pubblicato dal 27-04-2021

Al 12-05-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: Approvazione progetto denominato "Massamurata 2" per il completamento
dell'utilizzazione forestale del bosco di proprietà comunale sito in località
Massamurata - Atto di indirizzo al Responsabile del 3° Settore.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

Sentito il Sindaco il quale riferisce che il Comune di Castel Sant’Angelo è proprietario di boschi-

cedui per circa Ha 730 in varie località del territorio comunale e che è intenzione

dell’Amministrazione Comunale, in attesa della definizione del piano di gestione e di

assestamento forestale dell’Ente, procedere alla utilizzazione forestale in località

“Massamurata” poiché da oltre trenta anni non sono stati effettuati tagli;

Considerato che l’intervento mira all’arricchimento del bosco, all’aumento della biodiversità ed-

alla matricinatura per la salvaguardia della copertura del suolo;

Premesso:

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 11/12/2014 con la quale è stata approvata-

l’iniziativa ed il progetto di utilizzazione del bosco comunale in loc. “Massamurata”, la

Relazione Tecnica e di stima ed il Capitolato d’Oneri;

Che detto progetto di utilizzazione del bosco comunale in località “Massamurata”, riguarda una-

superficie netta di utilizzazione forestale di Ha 27,61.00 ed una superficie totale del lotto

boschivo pari ad  Ha 28,84.08 ed interessa le particelle di proprietà comunale distinte al Catasto

Terreni al foglio n.25 particella n.11/parte, ed al foglio n.24 particella n.57/parte;

Che con Determinazione Dirigenziale del 23/02/2016 n.23 con la quale la Provincia di Rieti –-

Settore VI ha autorizzato, con prescrizioni, l’utilizzazione boschiva di cui al progetto di taglio

bosco comunale in località “Massamurata” redatto dal Dr. Agr. For. Lunari Luca

Che con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.60 del 10/05/2017 è stata indetta-

un’asta pubblica, con offerta in aumento, di cui all’art.73, comma 1 lett. c) del Regolamento di

Contabilità di cui al R.D. 23.05.1924 n.827, per la vendita del materiale legnoso detraibile

dall’utilizzazione del bosco comunale in loc. “Massamurata” come derivante dal progetto

redatto dal tecnico incaricato, ed approvato con Deliberazioni di Giunta Comunale n.89 del

11/12/2014, per un importo a base d’asta complessivamente quantificato in euro 62.903,40;

Che all’esito dell’asta pubblica con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.66 del-

31/05/2017 è stata aggiudicata la vendita del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione del

bosco di proprietà comunale sito in località “Massamurata” alla ditta Industria Boschiva

Collerinaldo S.r.l. con sede in Via XXIV Maggio 56/B Fara Sabina (RI), P.Iva 00919980573 al

complessivo prezzo offerto di euro 62.910,00;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 2

Che in data 8.8.2017 è stato sottoscritto in Contratto rep.n.946 regolante l’attività di-

utilizzazione boschiva;

Che con Verbale di consegna in data 15.10.2018 il Controllore del Taglio Dr. Agr. For. Lunari-

Luca ha proceduto alla consegna dei lavori;

Che con comunicazione in data 24.11.2017 prot.5628 l’Amministrazione comunale ha richiesto-

la proroga di 12 mesi alla quale la Provincia di Rieti nei successivi sessanta giorni non ha dato

risposta e pertanto detta richiesta è da intendersi assentita come previsto dal comma 2 dell’art.8

del R.R. n.7/2005 e pertanto la durata dell’Autorizzazione provinciale, fissata in 36 mesi dalla

data del 23.2.2016, è venuta a scadenza il 23.2.2019;

Che con Verbale di sospensione in data 22.2.2019 il Controllore del Taglio Dr. Agr. For.-

Lunari Luca ha ordinato la sospensione dei lavori di utilizzazione;

Che in considerazione della scadenza intervenuta e tenuto conto del mancato completamento-

della utilizzazione boschiva originariamente autorizzata con Determinazione Dirigenziale della

Provincia di Rieti – Settore VI del 23/02/2016 n.23 occorre dare seguito al completamento

della citata utilizzazione;

Visto:

Il progetto di completamento dell’utilizzazione forestale del bosco ceduo misto matricinato-

denominato “Massamurata 2” sito nel Comune di Castel Sant’Angelo in località Massamurata

rimesso a questo Ente dall’Agronomo Dott. Forestale Lunari Luca ed acquisito al protocollo

comunale al n.4458 del 27.08.2020;

Che occorre approvare detto progetto di utilizzazione per la successiva trasmissione al-

competente ufficio Provinciale per l’ottenimento dell’autorizzazione al taglio ai sensi della

L.R. n.39/2002 e relativo Regolamento attuativo n.7/2005;

Che trattasi di completamento di una utilizzazione boschiva già dotata di Capitolato d’Oneri-

approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 11/12/2014 ed oggetto di

Contratto 8.8.2017 rep.n.946;

Che il completamento della utilizzazione forestale del bosco ceduo misto matricinato-

denominato “Massamurata 2” di proprietà comunale sito in località Massamurata prevede una

superficie totale del lotto boschivo pari ad  Ha 14,00.00 e per una superficie totale di

utilizzazione di HA 14,36.75 comprensiva di tara pari a 0,36.75 ettari, nel bosco comunale

distinto al Nuovo Catasto Terreni al  foglio n. 24 particella n.57;

Vista la Legge Regionale 28 ottobre 2002 n. 39 e Regolamento Regionale del 18 aprile 2005 n.-

7 e s.m. e i.;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 3

Vista la Determinazione Settore 5 della Provincia di Rieti n.367 del 16.04.2021 di-

Autorizzazione con prescrizioni per l’utilizzazione del bosco in oggetto, pubblicata all’Albo

Pretorio provinciale in data 22.04.2021;

Ritenuto di poter accogliere ed approvare il progetto di cui trattasi;-

Dato atto che si è già provveduto all’accantonamento dal ricavato della vendita del legnatico-

ritraibile dall’utilizzazione del bosco “Massamurata 2”, quale quota parte relativa al

completamento dell’originaria utilizzazione boschiva denominata “Massamurata” di cui alla

Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 11/12/2014 e che l’importo omnicomprensivo già

accantonato ammonta ad euro 7.177,90 è necessario per il pagamento degli onorari del tecnico

incaricato dall’Agronomo Dott. Forestale Lunari Luca secondo quanto previsto dalla

convenzione stipulata con lo stesso ed in ottemperanza alla determinazione del Responsabile

del 3° Settore n.133 del 15/11/2016;

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri, con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di-

legge;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi, accertati e proclamati;-

D E L I B E R A

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di approvare il completamento del progetto di utilizzazione forestale del bosco ceduo di2.

proprietà comunale sito in località “Massamurata” denominato “Massamurata 2” che prevede

una superficie totale del lotto boschivo pari ad  Ha 14,00.00 e per una superficie totale di

utilizzazione di HA 14,36.75 comprensiva di tara pari a 0,36.75 ettari, nel bosco comunale

distinto al Nuovo Catasto Terreni al  foglio n. 24 particella n.57;

Di dare atto che, trattandosi di completamento della Utilizzazione boschiva denominata3.

“Massamurata” rimane ferma la Relazione Tecnica e di stima ed il Capitolato d’Oneri già

approvati con la D.G.C. n.89 del 11/12/2014 e che l’originario valore complessivo del prezzo di

macchiatico è di euro 62.903,40 oltre IVA se dovuta e relativo alla superficie totale del lotto

boschivo pari ad  Ha 28,84.08,  nel bosco comunale distinto al Nuovo Catasto Terreni al  foglio

n. 25 particella n. 11/parte e  foglio n.24 particella n. 57/parte ;

Di prendere atto che il Contratto di Vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio del bosco4.

comunale in loc. Massamurata stipulato in data 8.8.2017 Rep.n.946 per l’importo di euro

62.910,00 comprende l’utilizzazione boschiva denominata “Massamurata 2” che ne costituisce

completamento e per la quale si è provveduto a richiedere una nuova autorizzazione provinciale

posto che la originaria è scaduta in data 23.2.2019:

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 4

Di prendere atto che si è già provveduto all’accantonamento, dal ricavato della vendita di cui si5.

tratta, l’importo di euro 7.177,90 necessario per il pagamento  delle competenze tecniche del

tecnico incaricato dall’Agronomo Dott. Forestale  Lunari Luca  secondo quanto stabilito

dall’art.8 della convenzione Rep. n.922  del 10/10/2014 e dalla determinazione del

Responsabile del 3° Settore n.133 del 15/11/2016;

Di prendere atto della Determinazione Settore 5 della Provincia di Rieti n.367 del 16.04.2021 di6.

Autorizzazione con prescrizioni per l’utilizzazione del bosco in oggetto, pubblicata all’Albo

Pretorio provinciale in data 22.04.2021;

Di dare indirizzo al responsabile del 3° Settore di procedere all’adozione degli atti conseguenti7.

per dare seguito al completamento dell’utilizzazione boschiva;

Di pubblicare il presente atto ai sensi della vigente normativa;8.

Di dichiarare la presente delibera, a seguito di separata ed unanime votazione,9.

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

sull’ordinamento degli Enti Locali.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 23-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 23-04-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Arch. Giancarlo CRICCHI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Approvazione progetto denominato "Massamurata 2"
per il completamento dell'utilizzazione forestale del bosco di proprietà comunale sito in località
Massamurata - Atto di indirizzo al Responsabile del 3° Settore..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 27-04-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 27-04-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 27-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 27-04-2021 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

